**cilium**
 stris: ut uiuere regem: & tantas esse opes Seruii nunciatum est: Suesam Pometiam exulatum ierant. Nam
 iam publicis magis consiliis Seruius: quam priuatis munire opes: & ne qualis Anci libere animus aduer-
 sus Tarq̄nium fuerat talis aduersus se Tarq̄nii libere esset: duas filias iuuenibus regis Latio atq̄ Arun-
 ti Tarq̄nii iungit. Nec tamen rupit fati necessitatem humanis consiliis: quin inuidia regni eēt iter dome-
 sticos infida oīa atq̄ infesta faceret: Peropportune ad præsentis quædam bellum cum uicentibus (iam Diony-
 .n. induciæ exierant: aliisq̄ ethruscis sumptum in eo bello & uirtus: & fortuna enituit Tulli: fusoq̄ ingē nepotes
 ti hostium exercitu: haud dubius rex seu patrum: seu plebis animus periclitaret. Romam rediit: aggredi- **L. Arutē**
 turq̄ inde pacis longe maximum opus: ut quæadmodum Numa diuini auctor iuris fuisset: ita Seruium nō filios
 conditorem omnis in ciuitate discriminis ordinumq̄: q̄bus inter gradus dignitatis: fortunæq̄ aliquid in Tarq̄nii
 terluceat: postem fama ferrent. Censum, n. instituit: rem saluberrimam tanto futuro imperio: ex quo belli ait fuisse
 pacisq̄ munia non uiritim ut ante: sed pro habitu pecuniæ fierent: tum classes centuriarūq̄: & hunc ordi- **census pri**
 nem ex censu descripsit uel pace decorum: uel bello. Ex iis q̄ centum millium æris: aut maiorem cēsum ha- **Classis**
 berent, lxxx. confecit centurias: quadragenas seniorum ac iuniorū: prima classis oēs appellati: seniores ad **Secūda**
 urbis custodiam ut præsto essent: iuuenes ut fors bella gererent: arma his imperata galea clypeus ocreæ lo classis
 rica oīa ex ære: hæc ut tegumenta corporis essent: traxa in hostem hastaq̄ & gladius: additæ huic classi duæ **Tertia**
 fabrum centuriæ: quæ sine armis stipendia facerent: datum munus: ut machinas in bello ferrent. Secunda classis
 classis intra centum usq̄ ad quinque & septuaginta millium censum instituta: & ex his senioribus iuniori- **Quarta**
 busq̄ uiginti conscriptæ centuriæ: arma imperat scutum pro clypeo: & præter lorica oīa eadem **Tertia** classis
 classis in quinquaginta millium censum esse uoluit: totidem centuriæ: & eæ eodem discrimine ætatum fa- **Quinta**
 ctæ: nec de armis quæ mutatum ocreæ tantum adæptæ. In quarta classe census quinque & uiginti millium: **classis**
 totidē centuriæ factæ arma mutata nihil præter hastam & uerutum datum. Quinta classis aucta: centuriæ
 triginta factæ: fundas lapidesq̄ missiles hi secum gerebant: in his accensi cornicines tibicineq̄ in tres centu-
 rias distributi: undecim millibus hæc classis censebatur. Hic minor cēsus reliquam multitudinem habuit.
 Inde una centuria facta est imunis militia. Ita pedestri exercitu ornato distributoq̄: egrum ex primorib⁹
 ciuitatis, xii. scripsit centurias: sex item alias centurias tribus ab Romulo institutis: sub iisdem: quibus in
 auguratæ erant: nominibus fecit. Ad equos emendos dena millia æris ex publico data: & q̄bus equos ale-
 rent: uiduæ attributæ: quæ bina millia æris in annos singulos penderent. Hæc oīa in dices a pauperibus **Id raro**
 inclinata onera. Deinde est honos additus: non, n. ut ab Romulo traditum ceteri seruauerat reges: uiritim **qa plus**
 suffragium eadem uis: eod. m. q̄ iure promiscue omnibus datum est: sed gradus facti: ut neq̄ exclusus quicq̄ **dimidio**
 suffragio uideretur: & uis omnis penes primores ciuitatis esset: equites, n. uocabantur primi, lxxx. Inde pri- **cēturiaz**
 mæ classis centuriæ peditum uocabantur: ibi: si uariaret: quod raro incidebat: ut secundæ classis uocaren- **cū equib⁹**
 tur: nec fere unq̄ infra ita descēderent: ut ad infimos peruenirent. Nec mirari oportet hunc ordinem q̄ nūc **in ea erat**
 est: post expletas quinque & xxx. tribus: duplicato eorum numero centuriis iuniorū: seniorumq̄ ad inā tu **Vnde tri**
 tam: a Seruio Tullio summam non conuenire: quadrisariam, n. urbe diuisa regionibus collibusq̄: qui **bus dictæ**
 habitabatur: partes eas tribus appellauit (ut ego arbitror) ab tributo: nam eius quoq̄ æqualiter & ex cen-
 su conferendi ab eodem inita ratio est: neq̄ hæc tribus ad centuriarū distributionem numerumq̄ quicq̄ perti-
 nuere. Censu perfectior: quæ maturauerat: metu legis deinceps late cum uinculoq̄ minis: mortisq̄ edixit:
 ut oēs ciues romani equites peditesq̄ in suis quisq̄ centuriis in capto martio prima luce adessent: ibi iitre

Quid **Lustrum** **cōdere sit** **Quid po** **mceriū &** **uſi di ctū**
 ctum exercitum omnem suae: oue: taurisq; lustrauit: idq; conditum lustrum appellatum: quia in censendo finis factus est. Millia, lxxx. eo lustro ciuium censa dicitur: Adicit scriptorum antiquissimus Fabius Pictor eorum: qui ferre arma possent: eum numerum fuisse: Ad eam multitudinem urbs quoq; amplificanda uisa est: addit duos colles: quirinalem: uiminalemq; inde deinceps auget esquilias: ibiq; ipse: ut loco dignitas fieret: habitat: aggere & fossis & muro urbem circumdat: item pomerium p̄fert: pomerium uerbi uim solum intuentes postmœnium interpretantur esse: est autem magis circa murum locus: quē in condendis urbibus quondam ethrusci qua murum ducturi erant: certis circa terminis inaugurato consecrabant: ut neq; interiore parte aedificia mœnibus continuarentur: quae nunc uulgo etiam coniungunt: & extrinsecus puri aliqd ab humano cultu pateret soli hoc spatium: qd neq; hitari neq; arari fas erat: nō magis qd post murum esset: quam quod murus post: id pomerium romani appellarunt: & in urbis incremento semper quantum moenia processura erant: tan:um termini hi consecrati proferebantur: aucta ciuitate magnitudine urbis: formatis omnibus domi: & ad belli & ad pacis usus: ne semper armis opes acquirerentur: consilio augere imperium conatus est: simul & aliquod addere urbi decus. Iam tum erat inclutum dianae ephesiae sanum id cōmuniter a ciuitatibus asiae: factum fama ferebat. Cum consensum deoſq; confociatos laudaret mire. Seruius inter proceres latinorum: cum quibus publice priuatimq; hospitia amicitiasq; de industria iunxerat: saepe iterando eadem perpulit: tandem ut Romae sanum Dianae populi latinis: cum Populo Romano faceret: ea erat confessio: caput rerum Romam esse: de quo totiens armis certatum fuerat: id qd̄ omisſum iam ex omnium cura latinorum ob rem totiens infelicitate tentatum armis uidebatur: uni se ex sabinis fors dare uisa est priuato consilio imperii recuperandi. Bos in sabinis nata cuidam patrifamiliae dicitur miranda magnitudine ac specie: fixa per multas aetates comua in uestibulo templi Dianae monumentum ei fuisse miraculo: habita (ut erat) res prodigii loco est: & cecinerunt uates: cuius ciuitatis eam ciues dianae immolassent: ibi fore imperium. Id carmen peruenerat ad antistitem fani Dianae Sabinus ut primum apta dies sacrificio est uisa: bouem Romam actam deducit ad fanum Dianae: & anteam statuit ibi Antistes Romanus cum eum magnitudo uictimae celebrata fama mouisse nouisset: memor responsi sabinum ita alloquitur. Quidnam tu hospes paras inquit: incestum sacrificium Dianae facere? quin tu ante uiuo perfunderis flumine: infirma ualle perfluit tyberis. Religionem tactus hospes: qui omnia: ut prodigio responderet euentus: cuperet rite facta: extemplo descendit ad tyberim: interea Romanus immolat Dianae bouem id mire gratum regi ac ciuitati fuit. Seruius qd̄ iam usu haud dubie regnum possederat tamen quia iterdum iactati uoces a iuvene Tarquinio audiebat se iussu populi regnare: cōciliata prius uoluntate plebis: agro capto ex hostibus uicitim diuiso: ausus est ferre ad populum uellent: iuberent ne se regnare: tantoq; consensu quāto haud quisq; alius ante rex declaratus est: neq; ea res Tarquinio spē affectandi regni minuit: immo eo impensius: quia de agro plebis aduersum patrum uoluntate senserat agi: criminandi Seruii apud patres: crescediq; i curia sibi occasio nem datā ratus ē. & ipse iuuenis ardētis ai & domi uxore Tullia ingētū animū stimulat: Tullia, n. romana regia sceleris tragici exēplū ut redio regū maturior ueniret libertas: ultimiūq; regnū eēt: qd̄ scelere p̄tū foret.

Hic. L. Tarquinius Prisci Tarquinii regis filius neposue fuerit: parum lique: plurimis tamen aucto-
 ribus filium crediderim: fratrem habuerat Aruntem Tarquinium mitis ingenii iuuenem. His duobus: ut ante dictum est: dua: Tulliae regis filiae nupserant: & ipsae longe dispares moribus. Fortiter inciderat: ne duo uiolenta ingenia matrimonio iungerentur: fortuna credo Populi Romani: quo diuturnius. Seruii regnum esset: constituiq; ciuitatis mores possent. Angebatur ferox Tullia: nihil materiae uiro neq; ad cupiditatem neq; ad audientiam esse: tota in alterum uersa Tarquinium: cum uirum dicere: ac regio sanguine ortum spernere sororem: quod uirum nacta muliebri cessaret audacia. Contrahit celeriter similitudo eos: ut ferre sit: malum malo aptissimum: sed initium turbandi omnia a foemina ortum est: ea secretis uiri alieni assuefacta sermonibus: nullis uerborum contumeliis parcere de uiro ad fratrem: de sorore ad uirum: & se rectius uiduam: & illum caelibem futuram fuisse contendere: quam cum impari coniungi haud elanguescendum aliena ignauia esse: si sibi eum: quo digna esset: dii dedissent uirū: domi se propediem uisuram regnum fuisse: quod apud patrem uideat: celeriter adolescentem suae temeritatis implet: Aruns Tarquinius & tullia maior prope continuatis funeribus: cum domos uacuas nouo matrimonio fecissent: iunguntur nuptiis: magis non prohibente Seruio: quam approbante: Tum uero in dies infestior Tulli senectus: infestius coepit regnum esse: iam enim ab scelere ad aliud spectare mulier. Scelus: nec nocte: nec interdum uirum conquiescere pati ne gratuita praerita parricidia essent: non sibi defuisse: cui nupta diceretur: nec cum quo tacita seruiret defuisse qui se regno dignum putaret: qui meminisset se esse Prisci Tarquinii filium: qui habere: quam sperare regnam male: si tu is es: cui nuptam me esse arbitror: & uirum & regem appello: sin minus: eo nunc peius mutata est res: quod istic cum ignauia est scelus. Quin accingeris: non tibi a corintho: nec a Tarquinis ut patri tuo peregrina regna moliri necesse est: diu te penates patriiq; & patris imago: & domus regia: & in domo regale solium: & nomen Tarquinium creat uocatq; regem: aut si ad haec parum est animi: qui frustraris ciuitatem: qd te ut regium iuuenem conspici sinis: facesse hinc Tarquinos: aut Corinthum deuoluere retro ad stirpem fratri similior: quam patri. His aliisq; increpando iuuenem instigati: nec conquiescere ipsa pōt: si cū Tannaquil peregrina mulier tantum moliri potuisset animo: ut duo continua regna uiro: ac deinceps genero dedisset: ipsa regio semine orra nullū momentum in dando adimendoq; regno faceret: His mulieribus in